
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 19.12. 2017   № 511/43-5 

г. Жуковка  

О работе ГБУЗ «Жуковская  

межрайонная больница» в 2017 году 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя главного врача ГБУЗ «Жуковская 

МБ» Монаховой Л.Д  «О работе ГБУЗ «Жуковская межрайонная больница» в 2017 году, 

Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает.  

Государственное бюджетной учреждение здравоохранения «Жуковская межрайонная 

больница» (далее – Жуковская МБ) осуществляет деятельность по реализации 

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденной 

Постановлением Правительства Брянской области от 13 марта 2017 года № 74-п «О 

территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – 

территориальная программа). 

В рамках территориальной программы бесплатно предоставляется первичная 

медико-санитарная помощь, которая  является основой системы оказания медицинской 

помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению 

заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением 

беременности, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому 

просвещению населения. 

В Жуковской МБ работает 67 врачей, 7 специалистов с высшим  медицинским 

образованием, 5 врачей внешних совместителей, 273 средних медицинских работника.  

Коэффициент укомплектованности врачебного персонала составляет 89,8%, 

среднего персонала - 95%, фельдшеров скорой помощи - 84%. Коэффициент 

совместительства врачебного персонала составляет 2,2, среднего персонала - 1,3, 

фельдшеров сельских пунктов – 1,7. 

В настоящее время существует потребность во врачах следующих специальностей: 

педиатр, терапевт, лор, окулист, невролог, рентгенолог, врач ЛФК, кардиолог. 

Амбулаторно – поликлиническая помощь оказывается: 

поликлиникой - на 770 посещений в смену; 

тремя врачебными амбулаториями с офисами врача общей практики: 

Овстугская - на 30 посещений и дневным стационаром на 2 койки; 

Никольско-Заборская  -  на 30 посещений и дневным стационаром на 3 койки; 

Ржаницкая - на 50 посещений и дневным стационаром на 5 коек; 

14 фельдшерско-акушерскими пунктами. 

consultantplus://offline/ref=13108898A8FC1B2146B755391DD54ACBB7CAE0C9BB9232DA9C4E1F280CBC4E243248C84CAE7085A02425F7kBBEL


3 

 

  

Участковая сеть района представлена: 

11 терапевтическими участками (8 - городских, 3 – сельских, 5 физических лиц); 

5 участков врача общей практики (3 физических лица); 

5 педиатрических участков (5 физических лиц). 

Норматив Жуковской МБ по реализации территориальной программы выполнен за 

11 месяцев текущего года: 

по заболеванию – 77,2% 

профилактическая помощь – 89,9% 

неотложная помощь -71,5% 

стоматологическая – 91,4%. 

Число посещений на 1 жителя - 7,0 (по области – 9,2 за 2016 год). 

В амбулаториях функционируют койки дневного стационара, за одиннадцать  

месяцев 2017 года норматив по территориальной программе выполнен на 100%. 

Фельдшера ФАПов обслуживают население 59 населенных пунктов, радиус 

обслуживания, в среднем, составляет около 5 км. Количество населения, обслуживаемого 

в одном ФАПе составляет от 360 чел. (д. Косилово) до 1900 чел. (п. Тросна). В ФАПах 

работает 15 медицинских работников, нет физического лица в Быковичском ФАПе, с 

декабря 2017 года  - в Речице. 

Для оказания стационарной медицинской помощи в Жуковской МБ функционирует 

212 коек круглосуточного стационара: 

для беременных и рожениц – 9 коек; 

патологии беременности – 5 коек; 

гинекологические – 11 коек; 

инфекционные для взрослых – 18 коек; 

кардиологические – 25 коек 

неврологические – 33 койки, из них для лечения больных с ОНМК – 25 коек; 

педиатрические – 10 коек. 

терапевтические – 30 коек; 

травматологические – 28 коек; 

урологические – 7 коек; 

хирургические – 27 коек; 

эндокринологические – 3 койки. 

В рамках стационарзамещающей помощи функционируют 38 коек дневного 

стационара:  

гинекологические – 7 коек; 

неврологические – 11 коек; 

педиатрические –    5 коек. 

терапевтические –  15 коек. 

При амбулаториях – 10 коек. 

Обеспеченность койками дневного стационара - 14,6 на 10 тысяч населения (по 

области – 18,6 на 10 тысяч населения). 

По итогам одиннадцати месяцев 2017 года норматив по территориальной 

программе выполнен на 100%. 

Скорая медицинская помощь оказывается фельдшерскими бригадами скорой 

помощи. В одну смену работает 3 бригады. В 2016 и 2017 годах получено 2 автомобиля 

скорой медицинской помощи, остальные имеют износ 100%. Норматив по 

территориальной программе по данному виду оказания медицинской помощи населению 

выполнен за 11 месяцев на 113,7%. 

  

 

 



3 

 

 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

          

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача ГБУЗ «Жуковская 

МБ» Монаховой Л.Д.  о работе ГБУЗ «Жуковская межрайонная больница» в 2017 году. 

2. В целях реализации единой государственной политики в сфере здравоохранения 

на территории Жуковского района Брянской области рекомендовать ГБУЗ «Жуковская 

межрайонная больница»: 

1) оказывать медицинскую помощь населению в соответствии с порядками и 

стандартами оказания медицинской помощи, утвержденных приказами Минздрава 

Российской Федерации; 

2) продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на снижение 

смертности населения, по совершенствованию диагностики и внедрению новых методов 

обследования; 

3) продолжить работу по укреплению материально-технической базы учреждений 

здравоохранения района в соответствии  со стандартами оснащения. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по вопросам социальной политики, молодежи, материнства и детства (Бурец 

Ю.А.).   

 

 

 
Глава Жуковского района                                                  В.М. Шуравко 

 

 

 


